1
2

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Приказ от 21 октября 2008 г. № 517
О внесении изменений в

приказ Министерства финансов

Российской Федерации

от 24 января 2008 г. № 26
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации       от 19 января 2008 г. № 18 «О порядке управления средствами Фонда национального благосостояния» (Собрание законодательства, 2008, № 5, ст. 270; Российская газета, 2008, 21 октября) п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приказ Министерства финансов Российской Федерации от              24 января 2008 г № 26 «Об утверждении нормативных долей разрешенных финансовых активов в общем объеме размещенных средств Фонда национального благосостояния и Порядка расчета фактических долей разрешенных финансовых активов в общем объеме размещенных средств Фонда национального благосостояния и их приведения в соответствие с нормативными долями» (далее – приказ) следующие изменения:
а) в преамбуле слова «(Российская газета, 2008, 24 января)» заменить словами «(Собрание законодательства, 2008, № 5, ст. 270; Российская газета, 2008,                                                                       21 октября)»;
б) дополнить приказ новым пунктом 1 следующего содержания:

«1. Утвердить максимальную долю разрешенных финансовых активов, номинированных в российских рублях, в общем объеме средств Фонда национального благосостояния – 40 %.»;
в) пункт 1 считать пунктом 2 и изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить следующие нормативные доли разрешенных финансовых активов, номинированных в российских рублях, в общем объеме средств Фонда национального благосостояния в российских рублях:

акции и паи (доли участия) российских юридических лиц – 0 %;

долговые обязательства российских юридических лиц – 0 %;

депозиты и остатки на банковских счетах в российских банках и кредитных организациях – 0%;

депозиты в государственной корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)» - 100 %.»;
г) дополнить приказ новым пунктом 3 следующего содержания:

«3. Утвердить следующие нормативные доли разрешенных финансовых активов, номинированных в иностранной валюте, в общем объеме средств Фонда национального благосостояния в иностранной валюте:
долговые обязательства иностранных государств - 80 %;

долговые обязательства иностранных государственных агентств и центральных банков - 15 %;

долговые обязательства международных финансовых организаций, в том числе  оформленные ценными бумагами - 5 %;

депозиты и остатки на банковских счетах в иностранных банках и кредитных организациях - 0 %;

акции и паи (доли участия) иностранных юридических лиц – 0 %;

долговые обязательства иностранных юридических лиц – 0 %.»;

д) пункты 2 - 6 считать пунктами 4 – 8 соответственно.

2. Внести в Порядок расчета фактических долей разрешенных финансовых активов в общем объеме размещенных средств Фонда национального благосостояния и их приведения в соответствие с нормативными долями (далее – Порядок), утвержденный приказом, следующие изменения:

а) по тексту Порядка слова «в общем объеме размещенных средств Фонда национального благосостояния» заменить словами «для средств Фонда национального благосостояния в иностранной валюте»;

б) в пункте 1.1:

после слов «размещенных в отдельные виды финансовых активов» дополнить словами «, номинированных в иностранной валюте»;

после слов «(далее – Финансовые активы) от» слово «общего» исключить;

в) в абзаце пятнадцатом раздела 2 после слов «
[image: image1.wmf]k

N

 – нормативная доля k-го финансового актива» дополнить словами «в объеме средств Фонда национального благосостояния в иностранной валюте».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя Правительства

Российской Федерации – Министр

финансов Российской Федерации                                                                     А.Л. Кудрин

_1259339931.unknown